



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA
PRAÇA SANTA TEREZINHA Nº 26 CENTRO MOITA

ADEQUAÇÃO DE ESCOLA PARA UBS NO POVOADO SAQUINHO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00002

Ref : Abril/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	UBS SAQUINHO				280.500,40	100,00
01.01	REFORMA				193.730,88	69,05
01.01.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				1.377,72	0,50
01.01.001.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	3,00	459,24	1.377,72	0,50
01.01.002	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES				5.495,11	1,94
01.01.002.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m sem revestimento	m3	18,34	26,57	487,29	0,17
01.01.002.002	Demolição de concreto manualmente	m3	2,97	276,30	820,61	0,29
01.01.002.003	Remoção de madeiramento (ripa e ripão) em telhado com telha cerâmica	m2	30,84	16,64	513,18	0,18
01.01.002.004	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	7,14	8,88	63,40	0,02
01.01.002.005	Remoção de vaso sanitário	un	3,00	13,64	40,92	0,01
01.01.002.006	Remoção de metais sanitários (torneira, registros, chuveiros, etc.)	un	1,00	20,80	20,80	0,01
01.01.002.007	Demolição de alvenaria de elementos vazados (cobogó), sem reaproveitamento	m3	0,96	41,37	39,72	0,01
01.01.002.008	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	141,78	21,24	3.011,41	1,07
01.01.002.009	Remoção de arame farpado em cercas com até 20 fios	m	87,33	5,70	497,78	0,18
01.01.003	PAREDES E PAINEIS				12.647,67	4,51
01.01.003.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	172,57	48,51	8.371,37	2,98
01.01.003.002	Cintas e vergas em concreto armado pré-moldado fck=15 mpa, seção 9x12cm	m	13,70	52,58	720,35	0,26
01.01.003.003	Contraverga pré-moldada para vãos de até 1,5 m de comprimento. af_03/2016	m	7,30	54,25	396,03	0,14
01.01.003.003.	Cinta de amarração de alvenaria moldada in loco com utilização de blocos canaleta. af_03/2016	m	76,53	41,29	3.159,92	1,13
01.01.004	REVESTIMENTOS				35.355,29	12,60
01.01.004.001	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	345,14	7,08	2.443,59	0,87
01.01.004.002	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	345,14	36,59	12.628,67	4,50
01.01.004.003	Arestamento de vãos	m	41,10	15,95	655,55	0,23
01.01.004.004	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 37 x 59 cm, Arielle, linha riviera, cor branca ou similar, PEI-3, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	284,58	68,97	19.627,48	7,00
01.01.005	PAVIMENTAÇÃO				15.061,12	5,36
01.01.005.001	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. af_07/2016	m2	59,25	136,03	8.059,78	2,87
01.01.005.002	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	53,05	40,82	2.165,50	0,77



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA
PRAÇA SANTA TEREZINHA Nº 26 CENTRO MOITA

ADEQUAÇÃO DE ESCOLA PARA UBS NO POVOADO SAQUINHO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00002

Ref : Abril/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.005.002.	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	46,66	103,64	4.835,84	1,72
01.01.006	COBERTURA				16.906,89	6,03
01.01.006.001	Revisão em cobertura com telha ceramica tipo colonial, cor clara, 1ª, Itabaianinha ou similar, com reposição de 10% do material - Rev 02	m2	250,25	67,56	16.906,89	6,03
01.01.007	FORRO				10.402,30	3,71
01.01.007.001	Forro de pvc, em placas 1,25 x 0,625, cor branca ou palha, marca Medabil ou similar, inclusive estrutura de fixação (perfis), instalado	m2	57,72	180,22	10.402,30	3,71
01.01.008	ESQUADRIAS				28.912,98	10,31
01.01.008.001	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	940,32	940,32	0,34
01.01.008.002	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens	un	2,00	813,25	1.626,50	0,58
01.01.008.003	Portão em tubo de ferro galvanizado com quadro de DN 2", e barras verticais de DN 1 1/2" a cada 10cm	m2	3,36	1.139,19	3.827,68	1,36
01.01.008.004	Grade tubo ferro galvanizado 1 1/2"	m2	53,24	314,51	16.744,51	5,97
01.01.008.005	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação e instalação, exclusive puxador - Rev 01_10/2021	m2	5,00	834,78	4.173,90	1,49
01.01.008.006	Cobogo de cimento (elemento vazado, circular), 30 x 30 x 5cm, assentado com argamassa de cimento e areia	m2	7,85	203,83	1.600,07	0,57
01.01.009	PINTURA				27.504,01	9,81
01.01.009.001	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores. Rev 03_04/2022	m2	36,54	42,98	1.570,49	0,56
01.01.009.002	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores - Rev 03	m2	318,90	44,47	14.181,48	5,06
01.01.009.003	Pintura para exteriores, tipo textura, com 01 demão de Permalit nobre 222-malha 12, inclusive 01 demão de selador Permasel, Ibratin ou similar - R1	m2	210,45	38,01	7.999,20	2,85
01.01.009.004	Pintura para superfícies de madeira com lixamento, aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	10,50	30,90	324,45	0,12
01.01.009.005	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m2	106,48	8,38	892,30	0,32
01.01.009.006	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	106,48	21,72	2.312,75	0,82
01.01.009.007	Pintura de meio fio (caiação)	m	53,05	4,21	223,34	0,08
01.01.010	PAISAGISMO				9.412,24	3,35
01.01.010.001	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	326,43	27,09	8.842,99	3,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA
PRAÇA SANTA TEREZINHA Nº 26 CENTRO MOITA

ADEQUAÇÃO DE ESCOLA PARA UBS NO POVOADO SAQUINHO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00002

Ref : Abril/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.010.002	Plantio de árvore ornamental com altura de muda maior que 2,00 m e menor ou igual a 4,00 m. af_05/2018	un	3,00	189,75	569,25	0,20
01.01.011	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				4.944,43	1,76
01.01.011.001	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4"	un	7,00	290,08	2.030,56	0,72
01.01.011.002	Ponto de interruptor 01 seção embutido com tomada conjugada (1 s + 1 t) com eletroduto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	un	3,00	253,48	760,44	0,27
01.01.011.003	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", fio rígido 2,5mm² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	pt	6,00	234,11	1.404,66	0,50
01.01.011.004	Ponto de interruptor 02 seções (2 s) embutido com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4"	pt	1,00	213,76	213,76	0,08
01.01.011.005	Luminária Pannel Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar - Rev 01_11/2021	un	7,00	76,43	535,01	0,19
01.01.012	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS				3.745,48	1,33
01.01.012.001	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	9,00	134,12	1.207,08	0,43
01.01.012.002	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	2,00	149,32	298,64	0,11
01.01.012.003	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	5,00	92,24	461,20	0,16
01.01.012.004	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	2,00	145,97	291,94	0,10
01.01.012.005	Caixa de inspeção 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	1,00	698,93	698,93	0,25
01.01.012.006	Caixa de gordura 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	1,00	698,93	698,93	0,25
01.01.012.007	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	2,00	44,38	88,76	0,03
01.01.013	AR CONDICIONADO				1.064,76	0,38
01.01.013.001	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	3,00	354,92	1.064,76	0,38
01.01.014	LOUÇAS E METAIS				5.224,46	1,87
01.01.014.001	Vaso sanitario c/caixa de descarga acoplada, c/saída horizontal, linha ravena, DECA ou similar, inclusive assento ASTRA TPK ou similar, conj. de fixação DECA SP13 ou similar, anel de vedação e engate plástico	un	2,00	530,96	1.061,92	0,38
01.01.014.002	Lavatório louça branca suspenso, 29,5 x 39cm ou equivalente, padrão popular, incluso sifão flexível em pvc, válvula e engate flexível 30cm em plástico e torneira cromada de mesa, padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	5,00	266,55	1.332,75	0,48
01.01.014.003	Pia de cozinha com bancada em granito cinza andorinha, e = 2cm, dim 2.00x0.60, com 01 cuba de aço inox, sifão cromado, válvula cromada, torneira em aço inox, inclusive rodopia 7 cm, assentada.	un	1,00	1.677,27	1.677,27	0,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA
PRAÇA SANTA TEREZINHA Nº 26 CENTRO MOITA

ADEQUAÇÃO DE ESCOLA PARA UBS NO POVOADO SAQUINHO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00002

Ref : Abril/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.014.004	Tanque de louça (deca ref. tq 01) com coluna (deca ref. ct 11), com torneira metálica (deca linha c23 ref 1153), c/ válvula de plástico e conjunto de fixação ou similares - Rev.02	un	1,00	1.152,52	1.152,52	0,41
01.01.015	DIVERSOS				15.676,42	5,59
01.01.015.001	Tampo de balcão em granito cinza andorinha, e=2cm	m2	1,89	485,12	916,88	0,33
01.01.015.002	Vidro temperado 10 mm, liso, transparente, com ferragens - Rev 02_10/2021	m2	6,00	1.066,67	6.400,02	2,28
01.01.015.003	Saboneteira plastica tipo dispenser para sabonete liquido com reservatorio 800 a 1500 ml, incluso fixação. af_01/2020	un	2,00	80,72	161,44	0,06
01.01.015.004	Dispenser, em plástico, para papel higiênico em rolo	un	2,00	77,06	154,12	0,05
01.01.015.005	Dispenser para toalha interfolhada	un	2,00	55,33	110,66	0,04
01.01.015.006	Letras em aço escovado 25 x 25 cm	un	30,00	145,64	4.369,20	1,56
01.01.015.007	Letras em aço escovado 40 x 40 cm	un	3,00	233,10	699,30	0,25
01.01.015.008	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	2.194,13	2.194,13	0,78
01.01.015.009	Limpeza geral	m2	250,25	2,68	670,67	0,24
01.02	AMPLIAÇÃO				86.769,52	30,95
01.02.001	FUNDAÇÃO				8.583,69	3,06
01.02.001.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	10,38	56,98	591,45	0,21
01.02.001.002	Alvenaria pedra granitica argamassada traço (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	4,72	533,85	2.519,77	0,90
01.02.001.003	Forma plana para fundações, em tábuas de pinho, 05 usos	m2	3,00	90,95	272,85	0,10
01.02.001.004	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	108,40	16,39	1.776,68	0,63
01.02.001.005	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	29,78	15,33	456,53	0,16
01.02.001.006	Cinta de amarração de alvenaria moldada in loco com utilização de blocos canaleta. af_03/2016	m	12,28	41,29	507,04	0,18
01.02.001.007	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m3	3,50	520,30	1.821,05	0,65
01.02.001.008	Impermeabilização de alicerce e viga baldrame com 2 demãos de tinta asfáltica tipo Neutrol da Vedacit ou similar, exceto argamassa impermeabilização	m2	18,07	29,64	535,59	0,19
01.02.001.009	Reaterro manual de valas ou áreas, com espalhamento e compactação, utilizando compactador à percussão sapinho, sem controle do grau de compactação	m3	5,66	18,15	102,73	0,04
01.02.002	ESTRUTURA				11.141,15	3,97



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA
PRAÇA SANTA TEREZINHA Nº 26 CENTRO MOITA

ADEQUAÇÃO DE ESCOLA PARA UBS NO POVOADO SAQUINHO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00002

Ref : Abril/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.02.002.001	Forma plana para estruturas, em tábuas de pinho, 05 usos, inclusive escoramento	m²	6,43	91,46	588,09	0,21
01.02.002.002	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobração, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	229,54	16,39	3.762,16	1,34
01.02.002.003	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobração, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	40,24	15,33	616,88	0,22
01.02.002.004	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, intareixo 38cm, h=12cm, el. enchimento em bloco cerâmico h=8cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm.	M2	15,70	254,31	3.992,67	1,42
01.02.002.005	Cinta de amarração de alvenaria moldada in loco com utilização de blocos canaleta. af_03/2016	m	12,28	41,29	507,04	0,18
01.02.002.006	Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	3,10	540,10	1.674,31	0,60
01.02.003	PAREDES E PAINEIS				7.977,02	2,84
01.02.003.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	149,82	48,51	7.267,77	2,59
01.02.003.002	Cintas e vergas em concreto armado pré-moldado fck=15 mpa, seção 9x12cm	m	10,60	52,58	557,35	0,20
01.02.003.003	Contraverga pré-moldada para vãos de até 1,5 m de comprimento. af_03/2016	m	2,80	54,25	151,90	0,05
01.02.004	REVESTIMENTO				22.582,24	8,06
01.02.004.001	Piso alta resistencia, colorido, e=10mm, aplicado com juntas, polido até o esmeril 400 e encerado, exclusive argamassa de regularização	m2	19,44	76,59	1.488,91	0,53
01.02.004.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	299,64	7,08	2.121,45	0,76
01.02.004.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	299,64	36,59	10.963,83	3,91
01.02.004.004	Arestamento de vãos	m	47,00	15,95	749,65	0,27
01.02.004.005	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 37 x 59 cm, Arielle, linha rívia, cor branca ou similar, PEI-3, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	105,24	68,97	7.258,40	2,59
01.02.005	COBERTURA				13.170,33	4,69
01.02.005.001	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado c/ ripão 5 x 3cm e ripa 4 x 1,5cm, exclusive peças principais	m2	28,50	128,33	3.657,41	1,30
01.02.005.002	Telhamento com telha cerâmica tipo colonial, 1ª qualid, cor clara, Itabaianinha ou similar - Rev 02	m2	28,50	93,22	2.656,77	0,95
01.02.005.003	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 11cm, p/ telha tropical eternit 5mm ou ondulada eternit 6mm	m2	18,39	42,97	790,22	0,28
01.02.005.004		m2	18,39	57,59	1.059,08	0,38



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA
PRAÇA SANTA TEREZINHA Nº 26 CENTRO MOITA

ADEQUAÇÃO DE ESCOLA PARA UBS NO POVOADO SAQUINHO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00002

Ref : Abril/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm, fixada com parafuso. Rev 02					
01.02.005.005	Calha em chapa de aço galvanizado nº 26, desenvolvimento 50 cm (fundo=14 cm, laterais=15 cm, bordas=3 cm)	m	14,06	145,84	2.050,51	0,73
01.02.005.006	Rufo em chapa de alumínio, esp = 0,6mm, larg = 30,0cm	m	17,20	171,88	2.956,34	1,05
01.02.006	FORRO				672,01	0,24
01.02.006.001	Chapisco em teto, e=5mm, com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - revisasa 08/2015	m2	13,40	13,31	178,35	0,06
01.02.006.002	Reboco ou emboço interno, de teto, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	13,40	36,84	493,66	0,18
01.02.007	ESQUADRIAS				7.920,13	2,82
01.02.007.001	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	2,00	940,32	1.880,64	0,67
01.02.007.002	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens	un	1,00	813,25	813,25	0,29
01.02.007.003	Cobogo de cimento (elemento vazado, circular), 30 x 30 x 5cm, assentado com argamassa de cimento e areia	m2	1,00	203,83	203,83	0,07
01.02.007.004	Portão em chapa de ferro veneziana tipo Z inclusive dobradiças, ferrolhos e chumbadores em chapa de ferro e=5mm	m2	7,56	664,34	5.022,41	1,79
01.02.008	PINTURA				6.086,30	2,18
01.02.008.001	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador, 02 demãos de massa corrida e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores. Rev 03_04/2022	m2	15,70	42,98	674,79	0,24
01.02.008.002	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores - Rev 03	m2	106,48	44,47	4.735,17	1,69
01.02.008.003	Pintura para superfícies de madeira com lixamento, aplicação de 01 demão de fundo sintético nivelador e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	7,14	30,90	220,63	0,08
01.02.008.004	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m2	15,14	8,38	126,87	0,05
01.02.008.005	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1	m2	15,14	21,72	328,84	0,12
01.02.009	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				2.479,96	0,88
01.02.009.001	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4"	un	4,00	290,08	1.160,32	0,41
01.02.009.002	Ponto de interruptor 01 seção embutido com tomada conjugada (1 s + 1 t) com eletroduto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	un	4,00	253,48	1.013,92	0,36
01.02.009.003	Luminária Paineled embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar - Rev 01_11/2021	un	4,00	76,43	305,72	0,11
01.02.010	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS				3.420,32	1,23



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA
PRAÇA SANTA TEREZINHA Nº 26 CENTRO MOITA

ADEQUAÇÃO DE ESCOLA PARA UBS NO POVOADO SAQUINHO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00002

Ref : Abril/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.02.010.001	Caixa d'água em polietileno, 1000 litros (inclusos tubos, conexões e torneira de bóia) - fornecimento e instalação. af_06/2021	un	2,00	976,23	1.952,46	0,70
01.02.010.002	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	5,00	134,12	670,60	0,24
01.02.010.003	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	2,00	149,32	298,64	0,11
01.02.010.004	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	3,00	92,24	276,72	0,10
01.02.010.005	Ralo sifonado em pvc d = 100 mm, saída 40 mm, com grelha acabamento branco	un	5,00	44,38	221,90	0,08
01.02.011	LOUÇAS E METAIS				2.123,19	0,76
01.02.011.001	Vaso sanitário convencional, adaptado p/ deficiente físico, linha popular, ravena P9, DECA ou similar, c/cx.descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento plástico universal branco ou similar, conjunto de fixação, tubo de ligação e engate plástico	un	2,00	466,41	932,82	0,33
01.02.011.002	Lavatório louça branca suspenso, 29,5 x 39cm ou equivalente, padrão popular, incluso sifão flexível em pvc, válvula e engate flexível 30cm em plástico e torneira cromada de mesa, padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	3,00	266,55	799,65	0,29
01.02.011.003	Suporte para auxílio de deficientes físicos (barra de apoio) l = 50cm em tubo de ferro galvanizado d = 1 1/2"	un	4,00	97,68	390,72	0,14
01.02.012	DIVERSOS				613,18	0,22
01.02.012.001	Espelho plano 3mm	m2	0,24	427,26	102,54	0,04
01.02.012.002	Saboneteira plastica tipo dispenser para sabonete liquido com reservatorio 800 a 1500 ml, incluso fixação. af_01/2020	un	2,00	80,72	161,44	0,06
01.02.012.003	Dispenser, em plástico, para papel higiênico em rolo	un	2,00	77,06	154,12	0,05
01.02.012.004	Dispenser para toalha interfolhada	un	2,00	55,33	110,66	0,04
01.02.012.005	Limpeza geral	m2	31,50	2,68	84,42	0,03
Importa o presente orçamento em : (duzentos e oitenta mil e quinhentos reais e quarenta centavos)		VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				280.500,40